
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

ORDINANZA
DEL SETTORE N. 2

Registro Generale n. 50 del 31-05-2023

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE SULLA PISTA 
PROVVISORIA REALIZZATA IN SOMMA URGENZA COME 
COLLEGAMENTO TRA LA STRADA PROVINCIALE N. 117 E LA 
STRADA COMUNALE N. 3 DI BORDIGNANO.

RICHIAMATA l’ordinanza contingibile e urgente n. 36 del 17.5.2023 emessa dal Sindaco di 
questo Comune relativa alla chiusura al transito veicolare della Strada Comunale n. 3 di 
Bordignano per una frana che ha interessato la sede stradale per un tratto di circa cinquanta 
metri al km. 0+200 dall’intersezione con la Strada Provinciale n. 117 in direzione Bordignano.

VISTA la relazione del Responsabile Settore 3 di questo Comune, che viene allegata alla 
presente divenendone parte integrante e sostanziale, con la quale richiede l’adozione di una 
regolamentazione temporanea della circolazione veicolare lungo la Strada Comunale n. 3 di 
Bordignano a seguito della realizzazione di una viabilità provvisoria e alternativa in attesa del 
definitivo ripristino del tracciato originario della suddetta strada. 

RITENUTO necessario conseguentemente, assumere provvedimenti atti a tutelare le 
condizioni di sicurezza della circolazione stradale e al contempo garantire la pubblica 
incolumità nel rispetto di quanto dettato dalle normative vigenti. 
 
VISTI gli art.li 5, 6, 7 e 37 del D. L..vo 285/92 (Nuovo Codice della Strada).

VISTO l’ art. 107 del D. Lgs. 267/2000.

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2021.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 1.2.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Settore 2.

ORDINA

Di istituire lungo la pista provvisoria realizzata in somma urgenza per garantire il 
collegamento tra la Strada Provinciale n. 117 e la Strada Comunale n. 3 di Bordignano 
le seguenti disposizioni: 
1. divieto di transito ai veicoli aventi massa complessiva superiore alle 3,5 tonnellate. 
2. limite massimo di velocità a 20 Km/h.
3. consentire il transito ai veicoli ad uso delle persone residenti e non residenti 
proprietari di immobili e terreni accessibili dalla suddetta viabilità nonché mezzi 
comunali, mezzi adibiti alla raccolta dei rifiuti urbani, mezzi connessi alla 



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Determinazione SETTORE N. 2 R.G. n.50 del 31-05-2023 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2

manutenzione delle reti fognarie, elettriche, acquedottistiche ecc., mezzi di soccorso, 
Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco, ogni altro utilizzo non contemplato comunque 
necessario per finalità di interesse pubblico. 

Manda a dar notizia della presente mediante l’installazione della prescritta segnaletica 
stradale da effettuarsi a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi di quanto disposto dal 
Codice della Strada e dal D.M. 10.07.2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo”. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 del Codice della Strada.

Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 è Daniela Masi. 

Gli organi di polizia stradale sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 

Destinatari della presente ordinanza: registro originali, Albo pretorio, Polizia Municipale, 
Ufficio Tecnico, Stazione Carabinieri Firenzuola, Misericordia di Firenzuola, Centrale 
Operativa 118.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Zarrillo Antonia


